ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA ESTADUAL....(preencher a razão social conforme art.1 do Estatuto Social)
CNPJ: ...

[bookmark: _GoBack]Aos, ... dias do mês de ... de dois mil e ..., em segunda chamada, às ___h30min., atendendo ao Edital de Convocação de ___/___/____, devidamente afixado na sede social, nesta capital, na .... (endereço completo da Unidade Escolar), reuniram-se os associados cuja presença encontra-se devidamente registrada em lista integrante da presente Ata, nos termos do estatuto em vigor, para deliberarem quanto à Reforma do Estatuto Social da Associação. Assumiu a direção dos trabalhos o (a) Senhor (a)......, Presidente do Conselho Deliberativo, que após constar o quórum estabelecido no estatuto social vigente, declarou regularmente instalada a Assembleia Geral, esclarecendo que a presente Assembleia foi convocada devido ao Decreto 65.298, de 18/11/2020 e Decreto 65.346, de 09/12/2020, que dispõem sobre o Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres-APMs, estabelecendo um novo Estatuto Social para as APM’s. Apresentou-se aos presentes a minuta do Estatuto Social para  análise. Após a devida distribuição, a Assembleia entrou em deliberação pelo tempo requerido pelos presentes para estudo de cada artigo. Depois de decorrido o tempo, deu-se o debate, em que foi aprovado item por item da minuta sugerida, que segue anexa, sendo parte inseparável desta, ficando assim reformado e consolidado o estatuto social da entidade. Finalmente o (a) Senhor Presidente passou a palavra para quem quisesse se manifestar, e na ausência de manifesto, e nada mais havendo a tratar agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia Geral, determinando a mim, que servi como secretario (a), que lavrasse a presente ata e levasse a registro junto aos Órgãos públicos, competentes para surtir os efeitos jurídicos necessários. A presente vai por mim e pelo (a) Senhor (a) Presidente assinados como sinal de sua aprovação.

______________________
Presidente: ......................

_______________________
Secretario(a) .......................